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Pavel Karban

Hlouběji do kapes budou 
muset od ledna kvůli dani 
z  nemovitosti sáhnout zejména 
fi rmy a  podnikatelé v  desítce 
obcí a  měst ze severu Moravy 
a Slezska. Radnice se totiž roz-
hodl y zvýšit místní koefi cient, 
který je jednou z položek daně.

Například ve Vítkově na 
Opavsku zvýšili koefi cient 
pro určité oblasti na 3 a 5. „Ty 
pozemky, co jsou na tři, jsou 
obchodní centra. A  trojka pro-
to, že máme kvůli nim dost 
zvýšené náklady na úklid. Ani 
s  jedním se totiž nedá  vůbec 

jednat o  tom, že by si uklízeli 
kolem svých pozemk ů, nebo 
dokonce na nich,“ vysvětloval 
starosta Jakub Cihlář (Správná 
volba). Všude v  okolí prodejen 
se válí odpadky, jsou zničené 
keře a zanedbaná zeleň. „Aby to 
tady nevypadalo jako ve chlévě, 
tak investujeme své prostředky. 
Proto jsme si řekli, že si to od 
těch fi rem vezmeme.“

Ještě vyšší daň zaplatí majitel 
ubytoven. „V  jedné nám dluží 
přes 630 tisíc, ať to jsou odpady, 
správní poplatky a  další věci. 
Z  našeho pohledu je to jedno-
značně vina majitele, tak my 
aspoň legálním způsobem chce-

me od něj část peněz zpět. Je to 
naše povinnost,“ upozornil vít-
kovský starosta a ujistil, že běž-
ných obyvatel města se zvýšení 
místního koefi cientu nedotkne. 
„Dotýká se to opravdu oblastí, 
kde je extrémně zvýšená krimi-
nalita nebo nároky na úpravy či 
úklid.“ Kolik město díky tomu 

do rozpočtu získ á, Cihlář nevě-
děl, odhadl to na desítky tisíc 
korun ročně.

Ke zvýšení místního koefi -
cientu na 2,5 jen v  určité části 
přistoupili také v  Mošnově na 
Novojičínsku. Podle tamní sta-
rostky Šárky Demlové (Občané 
pro Mošnov) se to týká pouze 
ploch, kter é jsou v  územním 
plánu vyčleněn y pro výrobu, 
skladování a  lehký průmysl. 
„Jedná se o  průmyslovou zónu 
a  plochu, která s  ní sousedí 
a odděluje ji jen hlavní silnice,“ 
objasnila a dodala, že důvodem 
je snížit negativní vlivy, jejichž 
původcem je právě průmyslová 

výroba. „Jde zejména o  hluk, 
prašnost a  intenzitu dopravy. 
Ta by ale měla být v  příštím 
roce snížena tím, že se dostaví 
obchvat,“ věří starostka.

Miliony do pokladny
Totožné důvody vedly ke 

zvýšení koefi cientu ze 2 na 4 
i  v  Sedlnici. „Je to pro fi rmy, 
jejichž obraty jsou enormní 
a  kterých se zvýšení nedotkne 
natolik, jako by se to dotklo 
občanů,“ sdělila starostka Mar-
tina Petrlíková (ANO). Počí-
tá s  tím, že obci by to mohlo 
vynést až 2,5 milionu ročně.

A  s  vyšší daní musí počítat 

i  podniky v  Dolním Benešově 
na Opavsku. „V  části průmys-
lové zóny, kde je výroba, která 
zatěžuje město dopravou, hlu-
kem, prachem, smogem a  dal-
šími věcmi. Řádově bychom 
tak mohli do rozpočtu dostat 
navíc okolo pěti milionů korun,“ 
nastínil starosta Jan Widlák 
(SNK  D. Benešov a  Zábřeh  – 
VĚC VEŘEJNÁ).

Místní koefi cient stanovují 
obce vyhláškou. Základní hod-
nota je 1, zastupitelé jej mohou 
navýšit až na 5, a  to pro celé 
území nebo určité části. V kraji 
se to v příštím roce týká téměř 
sedmi desítek obcí a měst.

Obce zvyšují daň hlavně podnikům

Vlasta Hradilová

Hned dvě opery najednou 
nabídne zítra v  premiéře divá-
kům Moravské divadlo v  Olo-
mouci. Obě, jak Komedianti 
z pera Ruggera Leoncavalla, tak 
Sedlák kavalír od Pietra Masca-
gniho, přinášejí výpověď o svě-
tě divadelníků a téma lásky, žár-
livosti a tragického osudu.

Mascagniho a  Leoncavallo-
vy jednoaktové opery lze podle 
inscenátorů bezesporu zařadit 
k  vrcholům operního verismu, 
typu italské opery, který se 
začal projevovat v  druhé polo-
vině 19. století. V jejím zorném 
poli je obyčejný člověk, často na 
okraji společnosti, potýkající se 
s existenciálními problémy.

„Strhující děj a  emocionál-
ní hudba dokonale umocňuj í 
všechny nálady, vztahy i  kon-
fl ikty postav. Nezastupitelnou 
roli v  obou dílech představuje 
operní sbor, Leoncavallo navíc 
využívá i  dětský sbor,“ uvedl 
autor hudebního nastudování 
a dirigent Petr Šumník.

„Sedlák kavalír mě oslovuje 
niterným příběhem i  strhující 
hudbou. Komedianti jsou zase 
zásadním dílem operní i  diva-
delní literatury, a  to především 
kvůli zakódovanému umělec-
kému manifestu,“ poznamenala 
šéfka souboru a režisérka Vero-
nika Kos Loulová.

V Sedláku kavalírovi se obje-
ví i  řada hostů. „Na jeviště se 
vrátí exčlenka a osobnost soubo-

ru Magda Málková, v alternaci 
se sólistkou Janáčkovy opery 
Jitkou Zerhauovou v roli matky 
Lucie. V hlavní roli Santuzzy se 
představí kromě členky souboru 
Radoslavy Müller i mladá sólist-
ka Zuzana Jeřábková.

Stejnou roli nastuduje jako 
host i Eliška Gattringerová, kte-
rá bude v Moravském debutovat. 
Roli Alfi a ztvární jihokorejský 
barytonista Minsoo Ahn, jenž 
se představí také v  roli Tonia 
v  Komediantech,“ představila 
hosty Veronika Kos Loulová.

V  hlavní roli Cania se
v Komediantech představí chil-
ský tenorista León de la Guar-
dia a v roli Beppeho kolumbij-
ský tenor Luis Carlos Hernán-
dez Luque.

Sedlák kavalír a Komedianti se sešli v Moravském

Scéna z Mascagniho Sedláka kavalíra.  Foto Vlasta Hradilová

Přerov chce fi nančně podpo-
řit obnovu exteriéru památkově 
významných staveb v historic-
kém centru města. Pro majitele 
vyčlenil pro příští rok milion 
korun. O  dotaci budou moci 
žádat od ledna do konce dubna 
příštího roku.

„Maximální výše dotace 
v  jednotlivém případě činí 
250 000 korun, nejvýše však 
padesát procent skutečně vyna-
ložených uznatelných nákla-
dů,“ sdělila Právu mluvčí pře-

rovského magistrátu Lenka 
Chalupová.

„Naším cílem je motivovat 
vlastníky k  obnově vzhledu 
budov v  historickém jádru, 
a  to nejen ve formě nové fasá-
dy, vyměněných oken či dveří, 
ale také k  nápravě dřívějších 
necitlivých zásahů, jako jsou 
nevhodně členěná plastová 
okna či nevhodné reklamy,“ 
uvedl náměstek přerovského 
primátora Miloslav Dohnal 
(Pomáháme městu). (mhr)

Přispějí na opravy 
historických budovDo měření stromů, zejména 

těch starších, hodnotných nebo 
významných, se z  preventiv-
ních důvodů pustili ve Frýdku-
-Místku. Chtějí zajistit, aby se 
stromy vlivem poškození, stáří 
nebo při nepříznivém počasí 
ne zřítily a někoho nezranily.

„Každý z  vytipovaných 
stromů bude podroben taho-
vé zkoušce. Ted y bude umě-
le zatížen, aby mohla být 
změřena jeho odolnost proti 
vyvrácení a zlomení,“ nastínil 
náměstek primátora Jiří Kajz-
ar (Naše  město F-M).

Při zkoumání stromů, respek-
tive jejich kmenů, používají 
odborníci akustický tomograf. 
„Ten pracuje na principu šíře-
ní zvukových vln skrz kmen, 
přístroj vytvoří barevnou foto-
grafi i průřezem kmene, odhalí 
dutiny a  vyhodnotí odolnost 
proti zlomu,“ vysvětlila mluvčí 
magistrátu Jana Musálková Je-
ckelová.

Podle Kajzara se měření 
stromů týká hlavně míst, kudy 
nejčastěji proudí chodci. Jde 
například o  park Jižní sva-
hy, Koloredovský i  Puškinův 

par k nebo stromy v  ulicích 
Ondry Lysohorského, Politic-
kých obětí, Bezručově, Viléma 
Závady a u  silnice Bahno–Pří-
kopy. S  tahovými zkouškami 
a  vyhodnocením tomografem 
dendrologové fi nišovali v minu-
lých dnech.

„Poté musí posudek zpraco-
vat a  navrhnou případná opat-
ření jako vhodný ořez, insta-
laci bezpečnostní vazby nebo 
i  pokácení,“ popsala mluvčí 
s tím, že výsledky měření bude 
mít město k  dispozici během 
prosince. (plk)

Tomografem prověřovali stromy

Miloslav Hradil

Podplatit policisty, aby ji 
nepřevezli na záchytku, ale 
domů, se snažila žena (42) 
z  Přerova poté, co byla opilá 
přistižena v  Hranicích na Pře-
rovsku za volantem auta.

Nabídku zvyšovala až na 
padesát tisíc korun. Kriminalis-
té ji obvinili ze spáchání trest-
ného činu podplacení. Hrozí jí 
až šest let vězení. Právo o přípa-
du včera informovala policejní 
mluvčí Marie Šafářová.

„V polovině května letošního 
roku ženu jako řidičku osobní-
ho vozidla v  Hranicích zasta-
vila a  kontrolovala policejní 
hlídka. Řidička byla zjevně pod 
vlivem alkoholu a  policisté ji 

proto vyzvali k dechové zkouš-
c e,“ uvedla mluvčí.

Protože žena nebyla schop-
ná provést dechovou zkouš-
ku, souhlasila s  odběrem krve 
v  nemocnici. Rozborem bylo 
zjištěno 2,86 promile alko-
holu v  krvi. „Protože hrozilo, 
že žena bude v  podnapilém 
stavu opět řídit, rozhodl lékař
o  jejím umístění v  protialko-
holní záchytné stanici v  Olo-
mouci, kam ji eskortovala slu-
žebním vozidlem dvoučlenná 
policejní hlídka,“ konstatovala 
Šafářová.

Ženě se však do protialko-
holní záchytné stanice nechtě-
lo. Během převozu se snažila 
oba policisty přesvědčit, aby 
ji místo na záchytku zavezli 
domů. Za tuto „službu“ nabí-
zela každému z nich nejprve 20 
tisíc korun.

„Nabídku během eskorty 
neustále opakovala a  částku 
postupně navýšila až na 50 tisíc 
pro každého i přes upozornění, 
že se dopouští protiprávního 
jednání,“ poznamenala mluvčí.

Opilá řidička chtěla 
podplatit policisty

Žena nechtěla

na záchytk u, a tak 

nabídla policistům

až 50 tisíc každému,

aby ji odvezli domů

 Vykolejil vlak
Osobní vlak vykolejil včera 

v  železniční stanici v  Brumo-
vě na Zlínsku. Podle mluvčího 
dopravní společnosti Arriva 
Jana Holuba nedošlo k  žádné-
mu zranění. „Ve vlaku nebyli 
cestující, pouze strojvedoucí 
a  průvodčí. Oba vyvázli bez 
zranění,“ sdělil Právu. Příčiny 
neštěstí se šetří, škody přesáhly 
půl milionu korun. (alf)

 Voda podraží
Přesně o 7,17 koruny na 112 

korun za kubík zvyšují cenu 
vodného a  stočného Slovácké 
vodovody a kanalizace. Dosud 
lidé na Uherskohradišťsku pla-
tili za metr krychlový pitné 
vody 104,83 koruny. Důvodem 
ke zdražení je podle vedení 
společnosti zvýšená sazba DPH 
z  deseti na dvanáct procent 
a nárůst nákladů fi rmy. (alf)

 Opava zdraží odpad
Poplatek za svoz a  likvidaci 

směsného odpadu v  Opavě se 
zvýší téměř o padesát procent. 
Místo 660 korun zaplatí dospě-
lí obyvatelé 900 korun, děti
od tří do 18 let budou mít sazbu 
540 korun jako doposud, stejně 
jako senioři nad 70 let. Radnice 
tento krok odůvodňuje podob-
ně jako další města zvýšenými 
cenami energií, vyššími pla-
ty zaměstnanců i  rostoucími 
poplatky za ukládání odpadů 
na skládkách. (hon)

Aby to nevypadalo 

jako ve chlévě, 

investujeme tam. Tak 

to od fi rem vybereme
Jakub Cihlář,

starosta Vítkova

ADVENT NA ZÁMKU. Do sváteční atmosféry se proměnily sály Arcibiskupského zámku v Kroměříži. Prohlídky tak průvodci 
 zaměří především na advent a Vánoce s odkazem na vyzdobené sály od zámeckých fl oristek. (alf) Foto PRÁVO – Aleš Fuksa

Starostka
Zvýraznění
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